²⁾ Szász Ujfalu in Alba Sup.

³⁾ i. e. Ujfalu Ctt. Doboca.

(Bodon), et Encs XXXII. florenos auri. Item Apasztó, et Decheu (Decse) XII florenos auri, absque illis, quamdiu Jobbagionum aliquorum libertas explabantur.“

1447.

Dein acestu documentu astemu, că pe atunci in Transilvania era duo i vaivodi si trei vicevaivodi. Se pare inse, că in acelu anu vaivodi petreceea in afora si anume in Ungaria. Cei trei v. vaivodi publica tierei duoe acte, dein care astemu că iobagii carii nu numai potea suferi tiraniile boieriloru fugea si caută scapare pe la cetati, oppide (orasie), pe la mosile regesci seu ale statului si ale lui Ioanu Corvinu, care pe atunci era gubernatoriu alu Ungariei. Aristocrații desperati, tramisera deputatiune la Ungaria că se céra ajutoriulu aristocratiloru de acolo. In adeveru că oligarchia unguréna, impinsa firesce de identitatea interesselor, se amestecă in acesta afacere curata transilvana si „commitu“ vaivodiloru ca se limitedie migratiunea. Intocma in acestu intielesu provoca si Nicolae voda pe cei trei vicevaivodi, că se constringa pe tierani a se reintorce la domnii loru naturali (naturales Dominos). Acestea acte isi asta esplicaliunea loru prea bene in evenimentele si in anarchia cea indelungata dein acelea tempuri*).

Marcus de Herepe, ac Georgius de Bala, si Stephanus de Janusy Vice Vajvoda Transilvani. Nobilibus viris Comitibus, et Judicibus nobilium quorumunque Comitatuum harum partium Transylvanarum, sicutem cum honore. Noveritis, quod nobis in Octavis festi B. Georgii M. una cum partium Transylvanarum nobilibus nobiscum in judicio existentibus, Ladislaus filius Benedicti de . . . et Ladislaus filius Thord. de Csán nuncii, ut puta dictorum nobilium earumdem partium Transylvanarum de medio Praelatorum, Baronum, et Nobilium procerum Regni Hungariae Universorum ad nos reversi, quasdam duas literas, unam . . . Praelatorum, Baronum, Nobilium et Procerum Regni Hungariae Universorum, et aliam Magnifici Nicolai de Ujlak, inter ceteros honorum Vajvoda Transilvani Domini nostri metuendi, omnino patenter emanatas, Nostrum, et jam dictorum Nobilium earumdem partium Transylvanarum produxerunt in conspectum, quarum primae, videlicet praetectorum Praelatorum Baronum, Nobilium, et Procerum Regni Hungariae Universorum verbalis continentia sequitur hoc modo:

„Praelati, Barones, et Proceres Regni Hungariae Universi. Magnificis Dominis Nikolao de Ujlak, ac Emerico de Pelseuth Vajvode Transilvaniensibus, vel ipsorum Vice-Vajvodis Salutem et favorem. Exponitur nobis pro parte, et in persona universorum Nobilium et Partium Transylvanarum praedictorum valde querulose, quo modo nonnulli forent, ex Jobbagionibus ipsorum, qui non obtenta licentia, justisque terragiis non depositis, nec eorum solitis debitibus personatis, ad Civitates, Districtus, Possessiones, et loca Camerarum Regalium, simul cum omnibus bonis, et rebus se conferre consuevissent moraturi, et dum ex

*) Acestu documentu inca nu l'amu vediutu publicatu pâna acilea.

Red.

parte talium ipsi Nobiles judicium, et justitiam, eosdemque ad priora eorum habitacula remitti debere postularent, nec judicium et justitia impenderetur ex parte eorumdem, sed neque ad priora eorum habitacula remitterentur, et cum, juxta Regni consuetudinem nullus Jobbagionum absque obtenta licentia, justique terragii depositione, ac caeterorum solitorum debitorum persolutione, ad aliorum Possessiones se conferre valeat moraturus. quod si factum fuerit quoquomodo, ex tunc tales jobbagiones remitti teneantur, per eorum abductores cum gravaminibus in talibus competentiis. Igitur rogamus vos, et commitimus nihilominus, quatenus receptis praesentibus, a modo in antea omnes tales Jobbagiones, qui ut praefertur, non obtenta licentia, justoque terragio non deposito, nec eorum solitis debitibus persolutis, ad Civitates, Districtus, Possessiones, ac loco Camerarum Regalium se contulerunt moraturi, rursus ipsis nobilibus eosdem cum Universis rebus ipsorum remittere, et ex parte eorum merum judicium, et debitae justitiae complementum exhibere et impendere velitis ac debeatibus, aliud non facturi. Praesentibus perfectis manibus exhibitorum restitutis.) Datum Budae feria tertia proxima post Dominicam Ramispalmarum a. Domini 1447."

Secundae vero similiter praelibati magnifici Nicolai Vajvoda Transilvani Domini Nostri metuendi Literae tenor est:

„Nos Nicolaus de Uylok inter caetera Vajvoda Transilvanus, et Banus Machoviensis. Vobis Egregius Marco de Herepe, et Stephano de Janusy, ac Georgio de Bala Vice-Vajvodis nostris Transilvaniensibus Salutem cum dilectione. Conquerulantibus nobis Ladislao Thordasy, et altero Ladislao filio Benedicti ambasioribus Transilvaniensibus, quod ad Civitates, Oppida, et Bona Camerarum Regalium, et quaslibet alias Possessiones quorumcunque, sive Magnifici Domini Johannis Gubernatoris, seu aliorum Nobilium, vel Possessionatorum Regni, nonnulli Jobbagiones per Saltum, non obtenta licentia, furtive recessissent, in contemptum communis justitiae, per quemlibet conservarentur, et retinerentur, quamobrem vobis firmiter praecipiendo committimus, aliud nequaquam habere volentes, quatenus omnes, et singulos Jobbagiones Nobilium Transilvaniensium, qui, ut, sicut praefertur, furtive, non obtenta licentia de faciebus possessionum recessissent, nostra in persona, et auctoritate, vobis in hac parte attributa, mediante, ad pristina eorum habitacula reduci compellere, et adstringere debeatibus, quod si per vos facere nequirit, ex tunc facultate, et . . . Transilvaniae ad regrediendum et revertendum ad pristinos eorum veros, et naturales Dominos compellere debeatibus, et secus in praemissis nullatenus facere praesummatis. Praesentibus perfectis denuo exhibentibus restitutis. Datum Budae in Dominica Ramispalmarum a. Domini 1447.“

. . . Nos una cum praenotatis nobilibus dicta-

rum partium Transilvanarum omnes et singulos tales, et hujusmodi jobbagiones quocumcunque Nobilium et alterius cuiusvis status possessionatorum Bonorum, ad quascunque Civitates, Oppida, Possessiones et Villas, seu loca Camerarum modo praetensato furtive recessissent, simul cum eorum rebus et bonis per eorumdem Civitatum, Oppidorum, Possessionum, et villarum, ac . . . Judices, et Juratos extrad. et ad pristina eorum loca, et habitacula rursus remitti facere deb . . . deer . . . vobis serie . . . quis . . . contra universos tales Jobbagiones, cum cunctis ipsorum rebus, et bonis in medio Vice-Vajvodarum quocunque loci . . . refert extradare, et ad praedicta eorum loca, et habitacula rursus remittere debeatis, certifican . . . ut si quispiam eorum hujusmodi commissionem, et mandatum saepe notatorum Praelatorum, Baronum, Nobilium, et Procerum Regni Hungariae, Universorum . . . Domini Nostri Vajvodae refutan. et vilipen. hujusmodi Jobbagiones extradare nollent, aut non curarent, ex tunc de nostra congregations cum primo fienda nos universis praeattactarum partium Transilvanarum, Nobilium, juxta commissionem antelati Domini Nostri Vajvodae praemissam . . . ad observationem hujusmodi mandatorum, non sine eorum damnis arctius compellemus, volentes nihilominus ut Domini et Nobiles hujusmodi Jobbagionum, sicut praefertur furtive recessorum per se . . . eorum in personis, aut eorum Villici seu Kenezy tertio se super eo, quod tales Jobbagiones de jam notatis eorum Possessionibus, non habita licentia, neque justo terragio deposito, sed furtive recessissent, Juramentum praestare debeat, et teneantur. Datum Thordae duodecimo die Octavarum festi B. Georgii Martyr. praedicto a. D. 1447.

Copia in Coll. Ms. Comite Szekelyiana Bibliothecae Collegii Reformatorum Claudiopolit. T. VI. p. 279. —

Item Copia in Bibliotheca N. Enyediensi inter Ms. Josephi Benkő in Folio sub titulo. Col. Benk. Docum. Varia Vol. V. p. 134.

1447. App. D. Tr. T. V.

Mandatu statutoriu alu lui Ioanu Corvinu. In positiunea sa inalta de gubernatoriu alu a Ungariei, Ioanu Corvinu de Hunedóra avendu dreptulu de a face donationi, séu si de a confirma pe donatari in possessiunile loru, in casulu de facia se intempla acésta cu familie romaneschi Caudea si Candresiu dela Suseni dein comitatulu Hunedórei, pe care le asiédia in possessiunea cătoruva comune si parti de comune, precum Stă-Mari'a, că oppidu (orasiu) regescu, Totea, Paclisi'a, Galati, Carnesci, Fizești, Podei séu Poderei*).

*) In acésta diploma érasi intempinamu mai multe nume de familii nobilitarie romaneschi de acelea, dein care unii indi- vidi sunt numiti in casulu de facia séu că fosti possessori ai vreunei parti de mosiia, séu că comissari ori martori la introductiunea séu installarea donatarilor, ori-si că reclamanti, asia Dragoslavu, Radulu Voicu, Vladu dein comun'a Ciula, Stefanu dela Ostrov'a, Ioanu dela Riusoru, Gregorie, totu de acolo, Moga Bucuru, Saracénu de Sub-Cetate ce se dice si Orlea, Danu,

Joannis de Hunyad mandatum statutorum pro Joanne filio Kende, nec non Kende filio Kende, item Ladislao Kenderes, et Nicolao filiis ejusdem Joannis Kende de Malomviz super Boldogasszonyfalva, Tetó-falva, Poklisia, Galatz e. c. t. in Comitatu Hunyad.

Joannes de Hunyad Regni Hungariae Gubernator etc. Honorabili Capitulo Ecclesiae Albensis Transylvanae salutem et honorem. — Cum nos gratia retributionis vicissitudine bene mer. respondere cipientes illis potissime, qui se opera, et consilio in agendis hujus Regni negotiis pervigiles atque sollicitos reddiderint. Consideratis itaque multimodis fidelitatibus, et fidelium obsequiorum continuatis meritis, cunctis complacen. virtuosisque gestis egregiorum Joannis filii quondam Kende, nec non Kende filii Kende, item Ladislai Kenderes, et Nicolai filiorum praefati Joannis Kende de Malomviz, quibus ipsi sacrae Regni Hungariae Coronae, et expost nobis, in plerisque locis, et temporibus opportunis, exercituumque tam Regalium, quam nostrorum plura vice motorum expeditionibus studuerint complacere, Oppidum Regale Boldogasszonyfalva vocatum, simul cum foro annuali, et telonio nec non possessionibus Thyteofalva item medietatem possessionis Kernyes, nec non similiter medietatem possessionis Poklise, praeterea quartam partem possessionis Fyzeth, ac similiter quartam partem possessionis Galatz, et portionem possessionariam in possessione Pogyer, quae Dragozlao, et Radul Wak dicti de Kernyest . . . sed per Jus Regium, quod nunc in eadem ad Sacram Coronam fore prohibetur, in Comitatu Hunyadiensi, inque Districtu Hatzeg, cum cunctis ejusdem, et ipsarum utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, eisdem, Joanni, et aliis super dictis, ipsorumque heredibus, et posterratibus universis, vigore aliarum literarum nostrorum donationalium exinde confectarum in perpetuum duxerimus conferen. velimusque ipsos per nostrum, et vestrum homines, in Dominiu*n* ipsius et eorumdem legitime facere introduci; super quo fidelitatem vestram presentibus requirimus diligenter, eidemque fidelitati committimus, quatenus vestrum mittatis ho-

minem pro testimonio fidelignum, quo praesente Wlad de Csula, ant Stephanus de Ostro, sin Joannes de Rusor, vel Gregorius de eadem, ceu Kopacz de Bagaten aliisque absentibus homo noster, ad faciem dicti Oppidi e. c. t. (reliqua juxta stylum solitum mandati statutorii). Datum in Tömesvár in festo . . . a. D. 1447.

L. S.

appensi.

Dorso harum literarum, sequentia de peracta hac statutione consignata leguntur: „Homo Regius Wladul de Csula, Capituli Demetrius Presbyter Chori, feria 6. ante festum Trinitatis, Moga Bukur, et Szerecsen de Várallya ex parte possessionis Theteofalva in ipsorum et fratrum suorum personis, ex partibus vero medietatis, et portionum possessionarium earumdem Pokles, Füzyg, et Poyen vocatarum, uterque Michael de Kerness contradixerunt, commetanei Kopasz de Wád, Dan, et Wlajkul de Chompel (Ciopea) Benedictus de Vád tribus diebus.

Originale exstat in Arch. Capit. Alb. Transilvaniae.

In Transumto Capitulari anni 1756. possidet D. Franc. Kenderesi de Felső Szálláspataka.

1447.

Diploma de donatiune, pe care o face Ioanu Corvinu familiie romanesci din Comun'a Cincisiu in comitatulu Hunedorei. Danu, Voicu, Petru Sierbanu si Ioanu, filii ai lui Iaroslau avusera comun'a Cincisiu cu dreptu anticu de cneziatu, anume Danu era cnezu. Pentru meritele loru militarie Ioanu Corvinu le da drepturile de nobili ai coronei unguresci.

Joannes de Hunyad Csonokosianis possessionem prius Keneziatus titlu tentam, servitiorum merito, iure perpetuo confert. An. 1447.

Nos Joannes de Hunyad, regni Hungariae Gubernator, memoriae commendamus, — quod nos, consideratis et in memoriam nostram revocatis multimodis fidelitatibus et fidelium servitiorum gratuitis, meritorumque sinceris complacentiis, atque virtuosis gestis nobilium Daan, filii quondam Jaroszlaw de Chonokos, nec non Woyk, ac Petri Zsorbe, et Johannis, filii dicti Jaroszlaw de eadem Chonokos, quibus ipsi sacrae regni Hungariae coronae, et ex post nobis in plerisque tam regalium, quum nostrorum exercituum, tum contra saevissimos Turcos, quam Hungariae regni notorios aemulos plera vice motorum, expeditionibus, non parcendo personis, ac rebus eorum cum immoderata sanguinis eorum effusione studuerunt complacere. Intuitu quorum volentes ipsis nostram exhibere benevolentiam favorosam, possessionem Chonokos praedictam vocatam, in Comitatu de Hunyad praeonata, in districtu Haczeg existente habitam, in cuius dominio praefatus Daan more Keneziatus hucusque persistisset; item totum et omne ius regni, si quod in eadem possessione Chonokos qualitercunque regia haberet serenitas aut quibuscumque modis et rationibus sacram eiusdem concerneret coronam, simul cum cunctis eiusdem et